
   

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA 

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27 

 
 

Trav. Otacílio F. de Souza, 210 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC, Caixa Postal n.º 15  -  
Fone/Fax: (0xx 47) - 3655-1111 

 

  
 

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Categoria: Dispensa de Licitação em Razão do Valor 

Dotação: 39 

1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO: 

Itens Descrição dos Itens: QNT 

Item 01 Vistoria veicular grande, ônibus escolar placa QHE 4865 1 

Prazo para entrega: 17/02/2024 

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: 

Vistoria em veículo do transporte escolar que necessita de transferência de documentação, Veículo 

recebido do Governo do Estado que precisa ser transferido para a Prefeitura Municipal de Major Vieira. 

3. ESTIMATIVA DE DESPESA: 

 Atendendo ao estabelecido no art. 23 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), através de seus 

critérios, o órgão requisitante estima a despesa para a contratação em R$ 295,00, conforme documentação 

comprobatória em anexo.  

 Justificamos a apresentação de somente um orçamento, pois como a vistoria só pode ser realizada 

dentro do município e neste município não temos outra empresa que oferece este serviço, a empresa Carvus 

Vistoria Veicular fará o referido trabalho. 

4. ORÇAMENTOS: 

O órgão requisitante já obteve os orçamentos de empresas para a contratação, conforme especificação 

do objeto acima relacionado, tendo recebido as seguintes propostas:   

ORÇAMENTO EMPRESA CNPJ 

Orçamento 01 CARVUS VISTORIA VEICULAR 46.126.412/0001-73 

Item Descrição dos Itens QNT Valor 

Unitário 

Valor Total 

01 Vistoria veicular grande, ônibus escolar 

placa QHE 4865 

1 R$ 295,00 R$ 295,00 

Declaro que o objeto solicitado dispensa a necessidade de estudo técnico preliminar, análise de riscos, 

termo de referência, projeto básico ou projeto executivo, em razão de sua natureza.  

Major Vieira, 11 de fevereiro de 2024. 

Secretaria de Educação 

Requisitante 

ANEXOS 

 

ANEXO II – Orçamentos  


		2025-02-11T14:22:40-0300
	SIMONE DE LIMA SOPCZAK:00409831964




